HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 140/2017/CV-VASEP

V/v bổ sung thông tin doanh nghiệp NK và

sản xuất sản phẩm nghêu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 9 năm 2017

Kính gửi: Tổng cục Thuế

 Phúc đáp công văn số 3696/TCTS-CS ngày 17/8/2017 của Tổng cục Thuế gửi Hiệp hội

VASEP về việc bổ sung thông tin cụ thể các doanh nghiệp nhập khẩu, cửa khẩu, loại hình NK

để sản xuất bán trong nước hay SXXK... Hiệp hội VASEP xin báo cáo như sau:

 VP Hiệp hội xin gửi Tổng cục danh sách một số doanh nghiệp đang có nhập khẩu và

sản xuất sản phẩm nghêu để tiêu thụ nội địa cũng như sản xuất xuất khẩu. Danh sách đầy đủ và

chi tiết các doanh nghiệp hiện đang nhập khẩu nghêu để sản xuất thuộc thẩm quyền quản lý và

cập nhật danh sách của Tổng cục Hải quan.

 Tại công văn số 80/2017/CV-VASEP ngày 27/6/2017 của VASEP gửi Bộ Tài chính,

Hiệp hội đã báo cáo Bộ Tài chính về vướng mắc về thuế trong mua-bán các sản phẩm hải sản

sơ chế phải qua công đoạn luộc/hấp (như nghêu, ghẹ thịt ,..) sản xuất trong nước và nhập khẩu

(có đặc điểm, quy trình sản xuất như nhau) bị áp thuế suất GTGT rất khác nhau về: 1) Thuế
suất GTGT đầu vào của nghêu luộc (sơ chế - mục đích là để tách vỏ, lấy thịt ra); 2) Thuế suất GTGT

đầu ra nghêu luộc (sơ chế) nói trên (sau khi phân loại đóng gói bán ra).

 Vì thực tế điều kiện sản xuất của các DN với 1 lô sản phẩm nhưng sử dụng nhiều lô

nguyên liệu khác nhau nên hiện các DN đang rất khó khăn trong việc tách, kê khai và xác định

thuế suất GTGT cho cùng một sản phẩm hải sản.

 Với mong muốn có hướng dẫn thống nhất, kịp thời của Tổng cục Thuế để DN hải sản

thực hiện đúng về thuế suất GTGT nhóm hàng hải sản nói trên, Hiệp hội VASEP và các DN

hải sản xin báo cáo và kính đề nghị Tổng cục Thuế một số nội dung như sau:

 1) Có văn bản hướng dẫn thống nhất cho Hải quan và Cục thuế địa phương, phù hợp

tính chất hàng hóa đã được Bộ NN&PTNT và Bộ Tài chính xác định động vật giáp xác luộc

hấp nói trên thuộc nhóm “Thủy sản, hải sản chưa chế biến thành các sản phẩm khác hoặc chỉ
qua sơ chế thông thường” thuế suất GTGT phổ thông là 5%.

 2) Bổ sung ghi chú trong biểu thuế XNK hiện hành đối với nhóm 1605 “Riêng: Động

vật giáp xác có mai, vỏ đã hấp chín hoặc luộc chín, thuộc dạng sơ chế để bảo quản chưa thích

hợp dùng làm thức ăn cho người VAT:*,5%” đảm bảo phù hợp giữa Thông tư 219/2013/TT-

BTC, Thông tư 83/2014/TT-BTC, biểu thuế xuất nhập khẩu và các hướng dẫn của Tổng cục

Thuế hiện hành, làm căn cứ  áp dụng thống nhất giữa Hải quan & cơ quan Thuế, tạo thuận lợi

cho sản xuất kinh doanh các doanh nghiệp.

Hiệp hội VASEP và các doanh nghiệp hải sản mong sớm nhận được sự hỗ trợ và chỉ đạo

hướng dẫn kịp thời của Tổng cục Thuế để giải quyết bất cập, vướng mắc cho doanh nghiệp.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;

-  Bộ Tài chính;

- Tổng cục Hải quan;

- Chủ tịch & các PCT HH:

- VPĐD HH tại Hà Nội;

- Lưu VPHH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ
XUẤT KHẨU THUỶ SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI

Trương Đình Hòe

DANH SÁCH MỘT SỐ DOANH NGHIỆP NHẬP KHẨU SẢN PHẨM NGHÊU
(Kèm theo Công văn số 140/2017/CV-VASEP ngày 14/9/2017 của Hiệp hội VASEP)

STT
DOANH NGHIỆP

NHẬP KHẨU
Địa chỉ Mặt hàng NK

Cửa khẩu
nhập

Ghi chú

1 Công Ty TNHH MTV

XNK Nông Thủy Sản

Nguyên Trân

Số 407/2 ấp Tân Thuận, Xã

Bình Đức, Huyện Châu

Thành,T.Tiền Giang

Thịt Nghêu đông lạnh

(qua luộc sơ chế )
HQ Cảng cát

Lái (HCM)

Nhập tiêu

thụ nội địa

2 Công Ty Trách Nhiệm

Hữu Hạn Huy Nam

KCC Tắc Cậu, ấp Minh

Phong, Xã Bình An, Huyện

Châu Thành,T.Kiên Giang

Thịt Nghêu đông lạnh

(qua luộc sơ chế )
HQ Cảng cát

Lái (HCM)

Nhập tiêu

thụ nội địa

3 Công Ty TNHH 1 TV

Tiến Triển

Tổ 4, ấp Hòn Chông, Xã Bình

An, Huyện Kiên Lương, Tỉnh

Kiên Giang.

Thịt Nghêu đông lạnh

(qua luộc sơ chế )
HQ Cảng cát

Lái (HCM)

Nhập tiêu

thụ nội địa

4 Công Ty TNHH Minh

Đăng

Số 83 Tỉnh lộ 8, Thị trấn Mỹ

Xuyên, Huyện Mỹ Xuyên,

Sóc Trăng .

Thịt Nghêu đông lạnh

(qua luộc sơ chế )
HQ Cảng cát

Lái (HCM)

Nhập tiêu

thụ nội địa

5 Cty TNHH Thương
Mại Chế Biến

 Thực Phẩm Vĩnh Lộc

Lô C38/I-C39/I Đường Số 7
KCN Vĩnh Lộc, Phường Bình

Hưng Hòa, Quận Bình Tân,

Thành phố Hồ Chí Minh.

Thịt Nghêu đông lạnh
(qua luộc sơ chế )

HQ Cảng cát
Lái (HCM)

Nhập tiêu
thụ nội địa

6 Công ty TNHH MTV

Kim Hải Dương

114 Điện Biên Phủ, Phường

17, Quận Bình Thạnh, Thành

phố Hồ Chí Minh

Thịt Nghêu đông lạnh

(qua luộc sơ chế )
HQ Cảng cát

Lái (HCM)

Nhập tiêu

thụ nội địa

7 Công Ty Cổ Phần Gò

Đàng

Lô 45, Khu công nghiệp Mỹ

Tho, Xã Trung An, Thành phố
Mỹ Tho, Tỉnh

Tiền Giang

Thịt Nghêu đông lạnh

(qua luộc sơ chế )
HQ Cảng cát

Lái (HCM)

Nhập tiêu

thụ nội địa

8 CTy TNHH Chế Biến

Thủy Sản

Xuất Khẩu Kim Sơn

ấp Hội, Xã Kim Sơn, Huyện

Châu Thành, Tỉnh

Tiền Giang

Thịt Nghêu đông lạnh

(qua luộc sơ chế )
HQ Cảng cát

Lái (HCM)

Nhập tiêu

thụ nội địa

9 Công Ty TNHH Hải

Nam

Bình Thuận Thịt Nghêu đông lạnh

(qua luộc sơ chế )
HQ Bình

Thuận

Chuyển

loại hình

tiêu thụ nội

địa

10 Công Ty CP Hải Việt Số 167/10 đường 30/4,

Phường Thắng Nhất, Thành

phố Vũng Tàu, Tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tàu

Thịt Nghêu đông lạnh

(qua luộc sơ chế )
HQ Cảng cát

Lái (HCM)

Nhập sản

xuất xuất
khẩu

-------------- oOo --------------